
Municipio Roma VIII
Direzione Socio Educativa
SEGRETERIA 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CM/2143/2018 del  24/10/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CM/120239/2018 del  24/10/2018

Oggetto: Approvazione della progettazione a base di gara, determina a contrarre ed indizione di procedura
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016, per l'affidamento del progetto “Centro Diurno per malati di
Alzheimer o demenze correlate di grado moderato-lieve ” del Municipio Roma VIII. Importo posto a base di
gara € 383.075,68 al netto dell’I.V.A. - Oneri della sicurezza pari a zero. L’appalto decorrerà dal 01/01/2019 o
comunque dalla data di affidamento del servizio e fino al 31/12/2020. CIG: 7666869472 Impegno fondi per
€.225,00 a favore di ANAC 

IL DIRETTORE

ALESSANDRO BELLINZONI

Responsabile procedimento: anna stefania angius

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ALESSANDRO BELLINZONI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ROSELLA FABRIZI
 

 
rif: 201800067789 Repertorio: CM /2143/2018 del 24/10/2018 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

Premesso che l'Amministrazione in tende offrire tramite questo progetto il mantenimento  il più a lungo possibile delle
capacità cognitive residue dell’utenza mettendo in atto un intervento che si può definire riabilitativo, prevenendo il
ricorso all’istituzionalizzazione e favorendo la permanenza della persona nel proprio ambiente di vita,   migliorando
quindi la qualità della vita degli utenti e dei familiari;

che , nell'ambito del Piano di Zona municipale , il progetto di cui trattasi è stato inserito sin dalla prima stesura ed è a
tuttoggi presente nel Piano 2018/2020;
che  ormai da oltre 15 anni è operante nel territorio municipale il Centro Diurno per malati di Alzheimer o demenze
correlate di grado moderato-lieve , luogo riabilitativo progettato per offrire alle persone affette da Alzheimer o
demenze correlate nel primo stadio della malattia, occasioni di socializzazione e programmi di trattamento specifici,
mirati a valorizzare e mantenere le capacità comunicative e relazionali e favorire la loro permanenza all’ interno del
contesto sociale, familiare e relazione di appartenenza ;
che il Centro è destinato a 20 utenti, di cui 17 persone con Alzheimer e/o demenze correlate di livello lieve- moderato
e 3 persone con livello grave, già inserite presso il Centro diurno, che frequenteranno le attività due o tre volte a
settimana, per un totale di 50 presenze settimanali;
che  l' affidamento precedente scadrà il 31.12.2018;

 

 

 

CONSIDERATO CHE 
 

considerato che, al fine di garantire continuità al percorso progettuale intrapreso, nonché fornire un reale sostegno ai
disabili e alle loro famiglie - il servizio è dedicato a persone in condizioni particolarmente fragili per cui l'interruzione
del medesimo provocherebbe gravi disagi, si rende necessario indire una nuova procedura aperta per l’affidamento
del progetto “Centro Diurno per malati di Alzheimer o demenze correlate di grado moderato-lieve ” con decorrenza
01 gennaio  2019 o, comunque, dalla data di affidamento e fino al 31 dicembre 2020  , da aggiudicarsi con il sistema
dell'offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 c.3 lettera a del D.Lgs.vo  n. 50/ 2016,    secondo la
seguente articolazione:
massimo punteggio attribuibile all’offerta economica: 20;
massimo punteggio attribuibile all’offerta tecnica: 80;
che l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida in ragione della necessità di garantire
continuità ad un servizio infungibile destinato ad utenti in particolare stato di fragilità psico - fisica;

che la prestazione del servizio è riservata ad organismi esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto della gara
- iscrizione al RUC area anziani - ai sensi dell’art. 2 del D.P.C.M. del 30 marzo 2001 recante: "Atto di indirizzo e
coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n.
328”;

che l'individuazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa sarà effettuata con il metodo aggregativo
compensatore;
che qualora il numero delle offerte sia pari o maggiore di tre, l’assegnazione dei coefficienti da applicare agli elementi
qualitativi costituenti il valore tecnico dell'offerta, sarà effettuata attraverso la trasformazione in coefficienti variabili tra

 
rif: 201800067789 Repertorio: CM /2143/2018 del 24/10/2018 Pagina 2 di 6

 



 

zero ed uno della somma dei valori attribuiti dai singoli commissari mediante il "confronto a coppie";
che in ragione della tipologia affidamento e della necessità di reperire un organismo con caratteristiche e capacità di
gestione di un servizio rivolto ad utenti in particolare stato di fragilità sociale si è ritenuto opportuno assegnare 80
punti all’offerta  tecnica e  20 punti a quella economica;
che la gara non prevede la suddivisione in lotti in quanto non funzionale per la specificità del servizio;
che per lo svolgimento della gara sono stati predisposti i seguenti atti da intendersi quale parte integrante del presente
provvedimento:
- Relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio e Capitolato speciale descrittivo e prestazionale,
- il Bando di gara;
- il Disciplinare di gara;
- lo Schema di convenzione ;

che l'importo complessivo a base di gara per la realizzazione del servizio in oggetto pari a € 383.075,68 (al netto
dell'Iva con oneri della sicurezza pari a zero) è stato elaborato secondo quanto stabilito dal Dipartimento Politiche
Sociali con DD. n. 3236 del 30.09.2016 come meglio declinato nella relazione tecnico-illustrativa;
che il D.U.V.R.I , previsto dal Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i., non è stato redatto in quanto, per le modalità di
espletamento del servizio, non si ravvisano rischi interferenti e quindi gli oneri della sicurezza sono stati considerati
pari a zero;
che le modalità di partecipazione e di aggiudicazione sono esplicitate nel Bando e nel Disciplinare di Gara parti
integranti del presente provvedimento;
che le condizioni per lo svolgimento del servizio oggetto d'appalto sono specificate nel Capitolato Speciale descrittivo
e prestazionale, parte integrante della progettazione a base di gara;
che per  l'individuazione dei membri chiamati a comporre la Commissione giudicatrice, così come previsto dalle note
del Dipartimento per la razionalizzazione della spesa - Centrale Unica di beni e servizi , si procederà  all'estrazione dei
componenti della Commissione aggiudicatrice , che salvo eventuali indicazioni intervenute, dovrà essere composta da
n. 3 membri di cui: un Dirigente (amministrativo e socio educativo) con funzioni di Presidente, un funzionario
(amministrativo  ) e Funzionario (socio educativo);
che ai sensi dell'art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 occorre individuare gli elementi essenziali del
contratto;
che l'offerta presentata dal concorrente si intenderà  vincolante per 180 giorni dalla scadenza fissata  per la ricezione
delle offerte e l'amministrazione si riserva comunque la facoltà di richiedere agli offerenti la protrazione della validità
delle offerta fino ad un massimo di 90 gg qualora, per giustificati motivi la procedura di selezione, compresa la stipula
del contratto, non possa concludersi  entro il termine di validità dell'offerta medesima;
che per la partecipazione alla gara, i concorrenti dovranno produrre, ai sensi dell’art. 93, comma 1 del D. Lgs. n.
50/2016 – a pena di esclusione – una garanzia provvisoria al 2% dell’importo a base di gara, pari ad € 7.661,50
secondo le modalità prescritte dal disciplinare di gara.
che la durata della garanzia provvisoria costituita è, ai sensi dell'art. 93 comma 7 del Decreto Legislativo 50/2016,
modificato dal D. Lgs. n. 56/2017di almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta. Il garante dovrà
impegnarsi a rinnovare la garanzia medesima ai sensi della suddetta normativa per l'ulteriore termine di 90 giorni
qualora, per giustificati motivi, la  procedura di selezione, compresa la stipula del contratto, non possa concludersi
entro il termine di validità dell'offerta medesima;

che non è ammesso il subappalto in quanto trattasi di appalto con funzioni di tutela e supporto a fasce deboli
compreso nell'allegato IX del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ;
che il Codice Identificativo Gara (CIG) è 7666869472;

che la verifica del possesso dei requisiti di carattere specifico di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 verrà
effettuata esclusivamente attraverso il sistema AVC -PASS;
che in ossequio agli obblighi di contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il partecipante dovrà, a
riprova dell’avvenuto pagamento, allegare alla documentazione di gara la relativa ricevuta, trasmessa dal sistema di
riscossione;che che in ottemperanza alla Legge 23 dicembre 2005 n. 266 , le stazioni appaltanti sono tenute al
pagamento del contributo a favore dell’allora Autorità di Vigilanza sui Contatti Pubblici (AVCP) , ora Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC);
che l’Autorità con Deliberazione 25.01.2006 e con successive Deliberazioni del 3.11.2010 e del 05.03.2014 ha dato
attuazione all’art.1, commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005 n. 266 sulle modalità, i termini e le entità per il versamento

 

 
rif: 201800067789 Repertorio: CM /2143/2018 del 24/10/2018 Pagina 3 di 6

 



dei contributi obbligatori da parte dei soggetti pubblici e privati che intendono avviare una procedura finalizzata alla
realizzazione di lavori o all’acquisizione di servizi e forniture ;

che pertanto con il presente provvedimento è necessario provvedere anche all'impegno di €. 225,00 a favore di
ANAC;

che la Legge 241/90 e ss.mm.ii., in lettura coordinata con la disciplina del Decreto Legislativo 50/2016 e successivi
decreti attuativi e correttivi, introduce la figura del responsabile del procedimento e le connesse funzioni in relazioni
alle tipologie di appalti;
che La Dott.ssa Anna Stefania Angius esercita in relazione alla procedura in oggetto la funzione di RUP;
che ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 1 e 3 dell’art. 1 del D. L. n. 95/2012, come convertito nella L. n.
135/2012, è  stata monitorata  l’impossibilità di approvvigionarsi - in quanto i soggetti presenti non soddisfano
pienamente le esigenze prestazionali richieste  in relazione al servizio oggetto della gara - attraverso gli strumenti messi
a disposizione da Consip S.p.A., per l’accertata indisponibilità della convenzione Consip S.p.A. medesima, in
relazione ai servizi oggetto della presente gara nonchè l’impossibilità di ricorso alla CUA Regione Lazio e Roma Città
Metropolitana soggetti aggregatori di cui all’art. 9 comma 1 del D.L. 24.4.2014 n. 66 converito in legge n. 89 del
23.06.20154 e alla Delibera ANAC n. 58/2016;
 che la presente procedura di gara è impegnativa per l'operatore economico partecipante, ma non per
l'Amministrazione, la quale, una volta stipulato validamente il relativo contratto, si riserva la facoltà di esercitare il
diritto di recesso in qualsiasi tempo, nei termini e secondo le modalità di cui all'art. 1 comma13 del D.L. n. 95/2012:

vista la Legge 241/90  e ss.mm.ii;
visto il Decreto  Legislativo 50/2016 il Decreto Legislativo n. 56/2017;
visto il D.P.R.  207/2010 limitatamente agli articoli rimasti in vigore;
visto il TUEL  approvato con D. Lgs.vo n. 267/2000;
vista la Legge 328/2000;
vista la Deliberazione C.C. 10/99;
visto lo Statuto di Roma Capitale;
visto il D. Lgs.vo n. 118/2011;
per i motivi espressi in narrativa :

 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria D. Lgs. 267/2000

Visto di coerenza ai
doc. di programmazione
(art. 30 comma 2 lett.d DGC 384/13)

 

 
DETERMINA 

 

1) di approvare la seguente documentazione di gara:
- Relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio e Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
- Bando di gara

- Disciplinare di gara

- Schema di convenzione ;
2) di indire una gara pubblica mediante procedura aperta , ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016, per l'affidamento
del progetto “Centro Diurno per malati di Alzheimer o demenze correlate di grado moderato-lieve ” del Municipio

 
rif: 201800067789 Repertorio: CM /2143/2018 del 24/10/2018 Pagina 4 di 6

 



Roma VIII, per il periodo dal 01.01.2019 o comunque dalla data di affidamento del servizio e fino al 31.12.2020 ;

l’importo posto a base di gara è pari ad € 383.075,68 al netto dell’I.V.A. - Oneri della sicurezza pari a zero;

3) di procedere all’aggiudicazione dell’appalto attraverso l’adozione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, anche  in presenza di una sola offerta valida;

4) che la durata dell'affidamento decorrerà dal 01.01.2019 o comunque, dalla data di  affidamento e fino al 31.12.2020 ;

5) di nominare , quale Responsabile unico del procedimento, la Dott.ssa Anna stefania Angius ;

6) di provvedere alla prenotazione di impegno per un totale di €. 383.075,68 + €. 19.153,80 e tale somma grava il Centro
di  responsabilità MIA U1 03 02 15 009 0AND  come segue:
bilancio 2019  per €. 191.537,84 + €. 8576,90 per IVA (totale €. 201.114,74)  - dal 01.01.2019 al 31.12.2019

bilancio 2020 per €. 191.537,84 + €. 8576,90 per IVA (totale €. 201.114,74)- dal 01.01.2020 al 31.12.2020;

7 ) di  procedere all’impegno per €. 225,00 a favore di ANAC, come segue :

MIA U1030299999 0AVL PEG 2019.

I pagamenti inerenti la procedura aperta saranno effettuati secondo quanto disposto dallo schema di convenzione .
La presente procedura di gara è impegnativa per l'operatore economico partecipante ma non per l'Amministrazione fino
a quando non saranno perfezionati i successivi atti formali di aggiudicazione secondo le vigenti disposizioni;

 

 

CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI C.F. 99999999999 P.Iva 99999999999 cod. Soggetto
0000007683

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Nuovo Impegno  2019  U10302150090AND  MIA    procedura aperta Centro Alzheimer 2019/2020 201.114,74 € 3190003091 
Nuovo Impegno  2020  U10302150090AND  MIA    procedura aperta Centro Alzheimer 2019/2020 201.114,74 € 3200001492 

ANAC AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE C.F. 97584460584 P.Iva 97584460584 cod. Soggetto
0000094236

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Nuovo Impegno  2019  U10302999990AVL  MIA    proc. aperta centro alzhiemer 225,00 € 3190003092 

 

IL DIRETTORE
 

 ALESSANDRO BELLINZONI  

 
rif: 201800067789 Repertorio: CM /2143/2018 del 24/10/2018 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Disciplinare__alzheimer.pdf 

schema_conv._ALZ._OTT__2018.pdf 

CIG_Alzheimer_ott._2018.pdf 

Capitolato_Alz__24_ottobre_2019_(003).pdf 

PDF_Bando_alzheimer.pdf 

 
rif: 201800067789 Repertorio: CM /2143/2018 del 24/10/2018 Pagina 6 di 6

 


